
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1177 

DETERMINA 
N. 1039 DEL 24/06/2020

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Baglioni Paola

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZI SOCIALI 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
EMERGENZA SANITARIA LEGATA AL DIFFONDERSI DEL VIRUS COVID-19 . MISURE URGENTI DI 
SOLIDARIETA' ALIMENTARE. TERMINI DI SCADENZA DELLA FRUZIONE DEI BUONI SPESA DI CUI 
ALL'ORDINANZA DEL CAPO DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE N.  658 DEL 29 MARZO 
2020.



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1177 

DETERMINA N. 1039 DEL 24/06/2020 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  EMERGENZA SANITARIA LEGATA AL DIFFONDERSI DEL VIRUS COVID-19 . MISURE URGENTI
DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE. TERMINI DI SCADENZA DELLA FRUZIONE DEI BUONI SPESA DI CUI
ALL'ORDINANZA DEL CAPO DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 658 DEL 29 MARZO 2020.

  

 
                                                             IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue

con Delibera del 31.01.2020, il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di emergenza su tutto il 
territorio  nazionale,  per sei  mesi  e cioè fino  al  31 luglio  2020,  in  ragione del  rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
Con Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020, in relazione 
alla situazione economica determinatasi per effetto delle conseguenze dell’emergenza COVID-19 
e per venire incontro alle esigenze indifferibili dei nuclei familiari in difficoltà, è stato stanziato un 
importo complessivo pari ad euro 400.000.000,00 in favore dei Comuni, finalizzato all’acquisto  di 
generi alimentari; 
Al Comune di Vicenza, nello specifico, è stato assegnato un contributo di € 585.012,57 per il cui 
utilizzo la Giunta comunale con propria decisione ha definito le modalità di erogazione relative alla 
distribuzione di buoni alimentari, alla quantificazione del loro valore e alla platea dei destinatari,  
dando mandato  al  Dirigente  competente  di  adottare  gli  atti  conseguenti  nel rispetto di  quanto 
disposto dall'art. 2, comma 6 della succitata Ordinanza;
Con determina n. 560 del 1 aprile 2020 è stato, pertanto,approvato lo schema di avviso pubblico 
per la costituzione di un elenco di esercizi commerciali disponibili per l’accettazione di buoni spesa 
per l’acquisto di beni di prima necessità per le famiglie difficoltà e con determina n. 574 del 2 aprile 
2020  è stato approvato lo schema di avviso alla popolazione residente sui criteri e le modalità 
per l’accesso ai “buoni spesa”;
In esecuzione a quanto disposto dagli atti summenzionati si è proceduto alla distribuzione dei 
buoni alimentari che ad oggi risultano tutti consegnati agli aventi diritto;
Poiché  negli  avvisi  non  era  stato  posto  un  termine  di  utilizzo degli  stessi  riservandosi  di 
valutare gli effetti concreti dell'azione, si rende ora necessario apporre un termine all'utilizzo da 
parte dei beneficiari dei buoni spesa al fine di poter procedere con la liquidazione agli esercizi 
commerciali accreditati;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1177 

DETERMINA N. 1039 DEL 24/06/2020 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  EMERGENZA SANITARIA LEGATA AL DIFFONDERSI DEL VIRUS COVID-19 . MISURE URGENTI
DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE. TERMINI DI SCADENZA DELLA FRUZIONE DEI BUONI SPESA DI CUI
ALL'ORDINANZA DEL CAPO DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 658 DEL 29 MARZO 2020.

Si ritiene,  pertanto,  opportuno far  coincidere il  termine ultimo di  utilizzo degli  stessi  con il  
termine dello stato di  emergenza previsto fino al  31 luglio 2020,  così  come indicato dalla 
Delibera  del Consiglio dei Ministri del 31.01.2020 ;
Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 75/196841 del 11 dicembre 2019 che approva il  
Bilancio di Previsione 2020/2022, e successive variazioni;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 4 del  15 gennaio 2020 che approva il Piano Esecutivo di  
Gestione Finanziario 2020/2022 (PEG), e successive variazioni; 

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  52  del  29  aprile  2020  che  approva  il
documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2020-
2022 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti; 

Visto l’art.  107, comma 3,  lett.  d) del  D. Lgs. 18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1177 

DETERMINA N. 1039 DEL 24/06/2020 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  EMERGENZA SANITARIA LEGATA AL DIFFONDERSI DEL VIRUS COVID-19 . MISURE URGENTI
DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE. TERMINI DI SCADENZA DELLA FRUZIONE DEI BUONI SPESA DI CUI
ALL'ORDINANZA DEL CAPO DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 658 DEL 29 MARZO 2020.

1) di disporre al 31 luglio 2020 il termine ultimo per l'utilizzo dei “buoni spesa” erogati   sulla 
base  dei  presupposti  delle  disposizioni  normative  e  dei  conseguenti  atti  amministrativi 
succitati; 

2) di  dare  opportuna  comunicazione  del  termine  di  utilizzo  degli  stessi  agli  esercizi 
commerciali accreditati e alla popolazione interessata;

2) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese,  minori entrate, né altri 
riflessi  diretti  o  indiretti   sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  del 
Comune.

   
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1177 

DETERMINA N. 1039 DEL 24/06/2020 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  EMERGENZA SANITARIA LEGATA AL DIFFONDERSI DEL VIRUS COVID-19 . MISURE URGENTI
DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE. TERMINI DI SCADENZA DELLA FRUZIONE DEI BUONI SPESA DI CUI
ALL'ORDINANZA DEL CAPO DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 658 DEL 29 MARZO 2020.

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Micaela Castagnaro / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


